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Зерттеу жұмысының өзектілігі. Қазақстан Республикасының аграрлық

секторының маңызды проблемаларының бірі – халықты тамақ өнімдерімен,

атап айтқанда сиыр етімен қамтамасыз ету болып табылады. Оның шешімі етті

ірі қара мал санын өсіріп, өнімділігін арттыру және етті ірі қара мал

шаруашылығын дамыту қажеттілігін алдын ала айқындауда. Қазақстанда етті

ірі қара малының санын көбейту ішкі ресурстарды пайдалану арқылы

өсірілетін тұқымдардың табындарын молайту, сондай-ақ шетелдік гендік

қорды импорттау жолымен жүзеге асырылуда.

Бұл ретте сапалы ет өнімдерін беруге қабілетті өнімділігі жоғары

малдарды қалыптастыру арқылы, ортаның жаңа жағдайына жерсінуі мен

бейімделуіне біркелкі импорталған жануарларға қатысты ерекше маңызды

бағып-күту мен азықтандырудың оңтайландырылған жағдайлары қамтамасыз

етілуі тиіс.

Сондықтан Қазақстан Республикасы агросекторындағы негізгі

мәселелердің бірі, ол халықты сапалы қара мал етімен қамтамасыз ету үшін,

өсіріліп жатқан мал басының санын көбейту мен алынатын өнімділіктерін

жоғарлату болып табылады. Мал басын көбейту жодарына - өздерімізде бар

мал бастарын кең ауқымды өз төлдері есебінен өсіру мен шеттен әкелінетін

мал бастарын пайдалану, соның ішінде абердин-ангус тұқым малы да бар.

Жоғары өнімді мал бастары сапалы мол өнім берулері құнарлы азықтандыру

мен бағып-күтуін оңтайландырып, шеттен әкелінетін малдардың бағып-

күтуіне және азықтандыруына ерекше мән берілуі тиіс, өйткені жерсіну мен

бейімделу кезеңдері жеңіл өтулері керек. Сондықтан зерттеу жұмысы мал

өнімдерінің сапасы мен өнімділігінің көбею мүмкіндіктеріне селекциялық

әдістер мен әдістемелердің, жаңа заманауи генотиптік шаралардың,

азықтандыру, технологиялық және биотехнологиялық үдерістерді енгізу -

қазіргі мемлекеттің алға қойып отырған міндеттерімен тығыз байланысты.

Осыған орай, әлемнің әр аймағынан Қазақстанға әкелінген малдардың

орта жағдайына бейімделуі мен жерсінуін және етті ірі қара малын бағып-күту

технологиясын қосымша зерттеу туындап отыр.

Малдың жерсіндіру қабілетін зерттеу тек шаруашылықтың-пайдалы

қасиеттерін анықтау және жаңа ортаның климаттық және азықтық

жағдайларына бейімделуін анықтау ғана емес, сонымен қатар жануар

ағзасының негізгі физиологиялық үдерістерінің заңдылықтарын тану болып

табылады. Бұл үдерістерді білу жануарлардың дамуын басқару тәсілдерін

табуға, олардың өнімділігі мен асыл тұқымдық сапасын арттыруға мүмкіндік

береді.

Жаңа тіршілік ету орта жағдайына түскен кезде жануарлар терең

физиологиялық өзгерістерге ұшырайды, бұл ретте оларға өмір сүрудің жаңа

жағдайларына бейімделуге тура келеді. Шетелден әкелінген малдың

бейімделуінің аса маңызды критерийлері оның жоғары өнімділігі, қалыпты

өсімін молайту қызметін жүзеге асыру, қарқынды өнеркәсіптік технологияға,

жергілікті климаттық жағдайларға бейімделуі, жем-шөпті пайдалану

тиімділігі болып табылады.

Импортталған жануарларды жерсіндіру ешқашан толық болмайды, ал

оның теріс салдары жануарлардың келесі буындарында пайда болуы мүмкін.

Сондықтан жерсіндіруді зерттеу әдетте жануарлардың үшінші генетикалық-

экологиялық генерацияларына жүргізіледі.

Жануарларды жерсіндіру тарихынан өсірудің жаңа экологиялық

жағдайларына әкелінген жануарлардың біркелкі өмір сүруі және көбеюі

мүмкін екені белгілі, алайда олар ерекше өнімді-биологиялық қасиеттерін

жоғалтуы мүмкін. Сондықтан ғылыми-зерттеу жұмысының бағыты Солтүстік

Қазақстан жағдайында абердин-ангус тұқымы малының өнімділігінің жоғары

генетикалық әлеуетін іске асырудың барынша мүмкін болатын нәтижелерін

алу мақсатында малдың импорттық тұқымдарын жерсіндірудің ғылыми

негіздерін әзірлеуге негізделеді.

Бұл Солтүстік Қазақстан облыстарында азықтық, технологиялық және

ауа райы жағдайларына жақсы бейімделген абердин-ангус тұқымының

жоғары өнімді табынын өсіруге мүмкіндік береді.

Соңғы жылдары біздің елімізге батыс еуропалық, канадалық асыл

тұқымды жануарлар әкелініп жатыр, бірақ олардың ағзасының жаңа орта,

аймақ жағдайларына бейімделу мүмкіндіктерін ескерілмеуде. Импортталған

асыл тұқымды ресурстардың ең үлкен үлес салмағы әртүрлі елдердің ет

бағытындағы тұқымдарының арасында өте сараланған табиғи-климаттық

жағдайлары әртүрлі жерлерден әкелінген герефорд және абердин-ангус

тұқымы малдарына тиесілі. Мұндай жағдайда жерсіндіру проблемаларын

зерттеу біздің елімізде басқа климаттық аймақтардан әкелінетін асыл тұқымды

малдардың генетикалық әлеуетін іске асырудың қажетті шарты болып

табылады.

Солтүстік Қазақстанның экологиялық жағдайына бейім асыл тұқымды,

өнімділігі жоғары абердинг-ангус және оларды жергілікті жағдайға

бейімділігін арттыру жолдарын анықтамай сапалы сиыр етін өндіру мүмкін

емес. Қазақстанның солтүстік өңірінде абердин-ангус тұқымдары 2011

жылдан бастап өсіріліп келеді.

Қазақстанның солтүстік өңіріне осы аталған мал тұқымы шет елден

алғаш рет алып келгендіктен, оларды жерсіндіру және жаңа орта

жағдайларына бейімдеу қажеттілігін зерттеу қажет етеді.

Осыған сәйкес Қазақстанның солтүстік өңірінде канадалық және

еуропалық селекциялы абердин-ангус тұқымын өсіру мүмкіндігін зерттеу

мақсаты қойылды.

Зерттеу міндеттеріне жаңа туған бұзаулардың физиологиялық жетілуін,

өсуі мен дамуын, осы тұқымның үшінші генерациясының клиникалық-

физиологиялық көрсеткіштерін зерттеу қарастырылды.

Зерттеу жұмысы 217 "Ғылымды дамыту" бюджеттік бағдарлама

жобасының аясында, 102 "Ғылыми зерттеулерді гранттық қаржыландыру"

бағдарламасы шеңберінде "Қазақстанның солтүстік өңірі жағдайында

импортталған етті малдың үшінші генерациясының бейімделуі және өнімділік

сапасы" тақырыбы бойынша жүргізілді (мем.тіркеу №0118РК00736).

Қолда бар аналогтар бойынша ұсынылған өндірістік әдістердің ұзақ

уақытты экологиялық тәжірибелерді іске асыру, ғылыми-өндірістік және

ғылыми тәжірибенің бұрын соңды Қазақстанда жүргізілмеген. Кешенді

зерттеу абердин-ангус етті ірі қара тұқымының үшінші генерациясын

жерсіндіру ерекшеліктері тәжірибеге енгелі отырған технологияның

Солтүстік Қазақстан жағдайында бірінші рет жүзеге асырылды.

Әлемде осыған ұқсас зерттеулер мүлдем басқа климаттық және ауа-

райы жағдайында, толығымен басқа азықтандыру мен күтіп-бағу

технологиялары талаптарымен жүргізіледі. Онда барлық тұқымдардың

жылуға төзімділіктері бағаланған, ал Қазақстанда болса бірде-бір тұқымның

суыққа төзімділік коэффициенті бағаланбаған.

Ғылыми жаңалығы. Алғаш рет Солтүстік Қазақстан жағдайында

Еуропадан және Канададан әкелінген етті бағыттағы абердин-ангус тұқымы

малының үшінші генерация ұрпақтарының бейімделушілік және өнімділік

қасиеттері зерттелді. Қазақстанның солтүстік өңірінің қатаң климаттық

жағдайына етті бағыттағы ірі қара малының суыққа және ыстыққа төзімділігі

анықталып, суыққа төзімділігі бойынша өнертабысқа патент алынды.

Жұмыстың тәжірибелік маңызы. Ғылыми зерттеу жұмысының

нәтижелері шетелден әкелініп жатқан асылтұқымды абердин-ангус тұқымы

малының үшінші генерация ұрпақтарының Қазақстанның солтүстік өңірінің

суық климаттық жағдайына бейімделу мүмкіндіктерін объективті бағалауға

және олардың бейімделу қабілеттілігін арттыру әдістерін құрастыруда және

теориялық негіздеуде қолданылады.

Зерттеу жұмыстары Солтүстік Қазақстан облысы, Уалихан ауданы,

Кішкенекөл ауылында орналасқан әрі қазіргі таңда Канададан және Еуропадан

әкелінген абердин-ангус тұқымы төлдерін өсірумен айналысатын

«Жолдасбай-Агро» ФШ-да өткізілді. Зерттеу жұмысынан алынған нәтижелері

бойынша ұсыныстар әзірленіп шаруашылыққа берілді.

Зерттеу мақсаты. Солтүстік Қазақстан жағдайында шетелден әкелінген

еуропалық және канадалық селекциядан алынған абердин-ангус тұқымының

үшінші генерациясы төлдерінің өнімділік сапасы мен жергілікті жағдайға

бейімділік қасиетін анықтау.

Зерттеудің міндеттері:

Осы мақсатқа жету үшін келесідей міндеттер анықталады:

1. Импортталған етті бағыттағы абердин-ангус тұқымынан алынған

генерация ұрпақтарының құрылымын ажыратып, дене бітімі және өнімділігі

мен азықтандыру ерекшеліктерін зерттеу;

2. Еуропалық және канадалық екінші генерация құнажындарының

клиникалық - физиологиялық көрсеткіштері мен көбею қабілеттілігін зерттеу;

3. Екінші генерация сиырларының аналық инстинктілігін және

төлдердің этологиясын, сүт өнімділігін, сүтінің құрамын зерттеу;

4. Еуропалық және канадалық сиырларынан алынған үшінші генерация

төлдерінің физиологиялық жетілуін, өсіп-даму ерекшеліктерін, клиникалық-

физиологиялық және гематологиялық көрсеткіштері мен табиғи резистенттілік

жағдайын анықтау;

5. Үшінші генерация төлдерінің ет өнімділігін, етінің морфологиялық

құрамын, сойыс сапасын анықтау;

6. Үшінші генерация төлдерін бағып-күтудің экономикалық тиімділігін

анықтау, зерттеу нәтижелеріне өндірістік талдау жасау және өндіріске

ұсыныстар әзірлеу.

Осы аталған мақсат пен барлық міндеттер орындалған жағдайда

шетелден әкелінген етті ірі қара абердин-ангус тұқым малдарының аналық


[…]


acclimatization is a necessary condition for realizing the genetic potential of

breeding animals imported into our country from other climatic zones.

The production of high-quality beef is impossible without identifying

breeding, highly productive Aberdeen anguses predisposed to the environmental

conditions of northern Kazakhstan, and ways to increase their adaptability to local

conditions.

In the northern region of Kazakhstan, the Aberdeen-Angus breed has been

grown since recently. Currently, its population in the republic is 109050 heads,

including 32621 cows, including 7491 and 5046 heads in the northern region,

respectively. During the period 2010-2020, the number of livestock imported from

abroad amounted to 48,748 heads.

In 2013, the breeding reproducer of the farm "Zholdasbai-Agro" of the

Ualikhan district brought 393 heads (377 cows, 16 bulls) of the Aberdeen-Angus

breed from Canada and Europe. All the animals brought from Aberdeen-Angus were

gnarled, black in color, tall and of strong build. Currently, the number of livestock

in the farm has increased by 37% and amounted to 551 heads, including 17 bulls and

517 cows. And the studied animals of European and Canadian breeding amounted

to 175 and 342 heads, respectively.

Due to the fact that this breed of animals was first imported to the northern

region of Kazakhstan from abroad, it is necessary to study the need for their

acclimatization and adaptation to new environmental conditions.

The production of high-quality beef is impossible without determining the

capabilities of highly productive breeding cattle of the Aberdeen-Angus breed, prone

to the environmental conditions of northern Kazakhstan, and finding ways to

improve them.

In accordance with this, the aim was to study the possibility of breeding

Aberdeen Angus of Canadian and European breeding in the northern region of

Kazakhstan.

The objectives of the study included the study of physiological maturity,

growth and development of newborn calves, clinical and physiological indicators of

the third generation of this breed.

The research work was carried out within the framework of the project of the

budget program 217 "development of science", 102 "grant financing of scientific

research" on the topic "adaptation and productive qualities of the third generation of

imported beef cattle in the conditions of the northern region of Kazakhstan" (state

registration No. 0118rk00736).

The implementation of long-term environmental practices of production

methods, presented according to available analogues, scientific, production and

scientific practice has not been carried out in Kazakhstan before. A comprehensive

study of the features of acclimatization of the third generation of the Aberdeen-

Angus beef cattle breed was carried out for the first time in the conditions of

Northern Kazakhstan with the introduction of technology into practice.

Similar studies in the world are conducted in completely different climatic and

weather conditions, with completely different requirements of feeding and care

technology. It evaluates the heat resistance of all breeds, and in Kazakhstan the

coefficient of cold resistance of any breed is not estimated.

In this regard, there was an additional study of the adaptation and

acclimatization of animals imported to Kazakhstan from different regions of the

world, and the technology of keeping beef cattle.

Therefore, one of the main problems of the agricultural sector of the Republic

of Kazakhstan is to increase the number of livestock raised and increase the resulting

productivity to provide the population with high-quality cattle meat. To increase the

number of livestock-breeding of our existing livestock at the expense of large-scale

own young and the use of imported livestock, including the Aberdeen-Angus breed.

Highly productive livestock should optimize rational feeding and maintenance,

special attention should be paid to the care and feeding of imported animals, since

the periods of acclimatization and adaptation should be easy. Therefore, research

work is inextricably linked with the tasks set by the modern state - the introduction

of breeding methods and techniques, new modern genotypic measures, feeding,

technological and biotechnological processes in the possibility of reproducing the

quality and productivity of livestock products.

Scientific novelty. For the first time in the conditions of Northern

Kazakhstan, adaptive and productive properties of the descendants of the third

generation of the Aberdeen-Angus breed of meat direction, imported from Europe

and Canada, were studied. The cold and heat resistance of beef cattle to the harsh

climatic conditions of the northern region of Kazakhstan was determined, a patent

for an invention on cold tolerance was obtained.

Practical significance of the work. The results of the research work are used

for an objective assessment of the possibilities of adaptation of the descendants of

the third generation of Aberdeen-Angus breeding cattle imported from abroad to the

cold climatic conditions of the northern region of Kazakhstan and the development

and theoretical justification of methods to increase their adaptive capacity.

The research was carried out in the farm "Zholdasbai-Agro", located in the

village of Kishkenekol, Ualikhanov district of North Kazakhstan region and

currently engaged in breeding the Aberdeen Angus breed, imported from Canada

and Europe. Recommendations for conducting research have been developed and

given.

The purpose of the study. Determination of productive qualities and

adaptability to local conditions of young animals of the third generation of the

Aberdeen-Angus breed of European and Canadian breeding, imported from abroad

in the conditions of Northern Kazakhstan.

Research objectives.

To achieve this goal , the following tasks are defined:

1. To study the structure and features of the physique, productivity and feeding

of the descendants of the generation from the Aberdeen-Angus breed of imported

meat;

2. Study of clinical and physiological parameters and reproductive ability of

heifers of the second generation of European and Canadian breeding;

3. Study of the maternal instinct of second generation cows and the ethology

of young animals, milk productivity, milk composition;

4. Determination of physiological maturity, growth and development

characteristics, clinical, physiological and hematological parameters and the state of

natural resistance of third generation young animals obtained from European and

Canadian cows;

5. Determination of meat productivity, morphological composition of meat,

slaughter qualities of young animals of the third generation;

6. Determination of the cost-effectiveness of caring for young animals of the

third generation, conducting a production analysis of research results and developing

proposals for production.

If this goal and all tasks are fulfilled, the selection and genetic indicators for

the selection of the breeding stock of the Aberdeen-Angus breed of beef cattle

imported from abroad and the development of young animals will be fixed.

The main provisions submitted for protection:

- the influence of genetic factors and environmental conditions on the growth

and reproductive ability of young animals of the second-third generation with

different meat genotypes (Canadian and European breeding) ;

- the results of studies on the adaptation indicators of the descendants of the

second-third generation of imported animals as a result of environmental factors;

- the influence of age and time of year on the studied indicators;

- productivity indicators of imported generations of the third generation in the

conditions of the North Kazakhstan region.

Publication and approbation of dissertation materials. The results of the

research work and the main provisions of the dissertation were published in the

International Scientific and Practical Conference "Innovations in Agriculture".

(Pavlodar, 2019, pp. 158-164), VII Global Science and Innovation 2019: Central

ASIA. (Nur-Sultan. September 25-28. 2019. No. 2 (3). pp. 3-7), prospects for the

development of modern agricultural sciences. Issue VI. December 11, 2019.

(Voronezh. pp. 17-20) in the journals of the scientific and practical conference.

There are also 2 articles in journals included in the list of publications

recommended by the Committee for Control in the Field of education and Science

of the Ministry of Education and Science of the Republic of Kazakhstan, and 1

article in journals included in the International peer-reviewed database Scopus:

multidisciplinary scientific journal "3i: Intelligence, idea, innovation". (Kostanay,

March 2019, No. 1. pp. 81-86), Scientific Bulletin of the Kazakh Agrotechnical

University named after S. Seifullin. (Nur-Sultan. 2020 No. 1 (104). pp. 29-40); 1

article in journals included in the international database Scopus: Pacistan journal of

zoology. Vol 52(2). Pp 767-774. Doi: https://dx.doi.org/10.17582 / journal.pjz /

20190226160249 a patent for 1 invention was published and issued: patent for

invention No. 34735. (11/27/2020.).

Recommendations were also given on the results obtained during the

experiment.

Structure and scope of work. The dissertation consists of sections including

introduction, literature review, methodology and materials of research, research

results, conclusion and proposal for production, list of references and appendices, is

presented in computer text on 127 pages, contains 38 tables, 16 figures. The list of

references includes 117 sources of literature, including 14 in a foreign language.