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№
Критерийлер Критерийлер сәйкестігі Ресми рецензенттің ұстанымы

1.

Диссертация

тақырыбының (бекіту

күніне) ғылымның

даму бағыттарына

және/немесе

мемлекеттік

бағдарламаларға

сәйкес болуы

1.1 Ғылымның даму

бағыттарына және/немесе

мемлекеттік

бағдарламаларға сәйкестігі:

Диссертациялық жұмыстың

тақырыбы Қазақстан

Республикасының 2020 жылға

дейінгі Стратегиялық даму

жоспарына сәйкес орындалған.

Сонымен қатар жүргізілген

гғылыми зерттеу жұмыстары

Қазақстан Республикасының

Президенті Қ.Тоқаевтың 2020

жылғы 1 қыркүйектегі

«Қазақстан Жаңа нақты ахуалда.

Әрекет уақыты» 2-тарауының

«Әлеуметтік маңызы бар азық-

түлік тауарларымен ӛзін-ӛзі

қамтамасыз ету» негізгі

міндетін шешеді.

1.2 Диссертация мемлекет

бюджетінен

қаржыландырылатын

жобаның немесе нысаналы

бағдарламаның аясында

орындалған (жобаның

немесе бағдарламаның атауы

мен нӛмірі)

Диссертациялық жұмыс ҚР

АШМ 217 «Ғылымды дамыту»

бюджеттік бағдарлама

жобасының аясында, 102

«Ғылыми зерттеулерді гранттық

қаржыландыру» бағдарламасы

шеңберінде «Қазақстанның

солтүстік ӛңірі жағдайында

импортталған етті малдың

үшінші генерациясының

бейімделуі және ӛнімділік

сапасы» тақырыбы бойынша

орындалған (мем.тіркеу

№0118РК00736).

2.
Ғылымға

маңыздылығы

Жұмыс ғылымға елеулі

үлесін қосады, ал оның

маңыздылығы ашылған.

Малдың жерсіндіру қабілетін

зерттеу тек шаруашылықтың –

пайдалы қасиеттерін анықтау

және жаңа ортаның климаттық

және азықтық жағдайларына

бейімделуін анықтау ғана емес,

сонымен қатар жануар

ағзасының негізгі

физиологиялық үдерістерінің

заңдылықтарын тану болып

табылады. Бұл үдерістерді білу

жануарлардың дамуын басқару

тәсілдерін табуға, олардың

ӛнімділігі мен асыл тұқымдық

сапасын арттыруға мүмкіндік

берген. Ж.Е.Титановтың

докторлық диссертациясының

тақырыбы еліміздің ауыл

шаруашылығының дамуына

үлес қосатын маңызды

мәселелердің бірі болып

табылады. Автордың ғылыми-

зерттеу жұмысының бағыты

Солтүстік Қазақстан

жағдайында абердин-ангус

тұқымы малының ӛнімділігінің

жоғары генетикалық әлеуетін

іске асырудың барынша мүмкін

болатын нәтижелерін алу

мақсатында малдың импорттық

тұқымдарын жерсіндірудің

ғылыми негіздерін әзірлеуге

негізделген.

3. Ӛзі жазу принципі
Ӛзі жазу деңгейі:

1) жоғары;

Автордың жүргізген ғылыми –

зерттеу жұмыстарының

негізінде шетелден әкелінген

етті ірі қара абердин – ангус

тұқым малдарының аналық

табынын іріктеу және жас

тӛлдердің ӛсіп – дамуына

онтайлы селекциялық-

генетикалық кӛрсеткіштері

бекітілген. Ғылыми – зерттеу

жұмыстарының барлық

бӛлімдері ӛзара байланысқан,

ішкі бірізділік сақталған.

Алынған қорытындылар мен

ұсыныстар теориялық

методологиялық тұрғыда нақты

жазылған.

4. Ішкі бірлік принципі

4.1 Диссертация

ӛзектілігінің негіздемесі:

1) негізделген;

Мал шаруашылығының, соның

ішінде мамандандырылған етті

ірі қара шаруашылығының

дамуы үшін шеттен әкелінетін

мал бастарын пайдалану, соның

ішінде абердин-ангус

тұқымының белгілі бір орта

жағдайына бейімделу және

жерсінуі қабілетілігін зерттеу

және тиімді пайдалану

мәселелерін шешу бүгінгі

күннің актуальды талабы.

4.2 Диссертация мазмұны

диссертация тақырыбын

айқындайды

1) айқындайды;

Диссертацияның мазмұны

жұмыстың тақырыбына сай

құрастырылған, және ғылыми –

зерттеу зерттеудің мақсаты мен

міндеттерін толық айқындайды.

4.3. Мақсаты мен міндеттері

диссертация тақырыбына

сәйкес келеді:

1) сәйкес келеді;

Зерттеу мақсаты: Солтүстік

Қазақстан жағдайында шетелден

әкелінген еуропалық және

канадалық селекциядан алынған

абердин-ангус тұқымының

үшінші генерациясы тӛлдерінің

ӛнімділік сапасы мен жергілікті

жағдайға бейімділік қасиетін

анықтау.

Осы мақсатқа жету үшін

келесідей міндеттер анықталды:

1. Импортталған етті бағыттағы

абердин-ангус тұқымынан

алынған генерация

ұрпақтарының құрылымын

ажыратылып, дене бітімі және

ӛнімділігі мен азықтандыру

ерекшеліктері зерттелген;

2. Еуропалық және канадалық

екінші генерация

құнажындарының клиникалық -

физиологиялық кӛрсеткіштері

мен кӛбею қабілеттілігі

зерттелген;

3. Екінші генерация

сиырларының аналық

инстинктілігі және тӛлдердің

этологиясы, сүт ӛнімділігі, сүттің

құрамы зерттелген;

4. Еуропалық және канадалық

сиырларынан алынған үшінші

генерация тӛлдерінің

физиологиялық жетілуі, ӛсіп-

даму ерекшеліктері, клиникалық-

физиологиялық және

гематологиялық кӛрсеткіштері

мен табиғи резистенттілік

жағдайы анықталған;

5. Үшінші генерация тӛлдерінің

ет ӛнімділігі, етінің

морфологиялық құрамы, сойыс

сапасы анықталған;

6. Үшінші генерация тӛлдерін

бағып-күтудің экономикалық

тиімділігі анықталды, зерттеу

нәтижелеріне ӛндірістік талдау

жасалды және ӛндіріске

ұсыныстар әзірленді.

Диссертациялық жұмыстың

мақсаты мен міндеттері

тақырыпқа сай және толық

орындалған.

4.4. Диссертацияның барлық

бӛлімдері мен құрылысы

логикалық байланысқан:

1) толық байланысқан;

Диссертациялық жұмыстың

барлық бӛлімдері ӛзара

логикалық байланысқан, ішкі

бірізділік сақталған.

4.5 Автор ұсынған жаңа

шешімдер (қағидаттар,

әдістер) дәлелденіп,

бұрыннан белгілі

шешімдермен

салыстырылып бағаланған:

1) сыни талдау бар;

Шетелдік және отандық

ғалымдардың бүгінгі күндегі

ғылыми – зерттеу жұмыстарына

сілтемелер жасалынды, сыни

талдау бар. Ұсынылған жаңа

шешімдер нақты дәлелді және

ғылыми негізделген.

5.
Ғылыми жаңашылдық

принципі

5.1 Ғылыми нәтижелер мен

қағидаттар жаңа болып

табыла ма?

1) толығымен жаңа;

Ғылыми нәтижелер мен

қағидаттар толығымен жаңа

болып табылады. Қорғауға

келесі қағидалар ұсынылды:

- етті бағыттағы генотипі

әртүрлі (канадалық және

еуропалық селекция) екінші-

үшінші генерация тӛлдерінің

ӛсіп-жетілуіне және кӛбею

қабілеттілігіне генетикалық

факторлар мен сыртқы орта

жағдайының әсері;

- сыртқы орта факторлары

нәтижесінде импортталған

жануарлардың екінші-үшінші

генерация ұрпақтарының

бейімделу кӛрсеткіштері

бойынша зерттеу нәтижелері;

- кейбір клиникалық-

физиологиялық,

морфологиялық,

гематологиялық кӛрсеткіштерге

жыл мезгілінің, генотипінің

әсері;

- солтүстік Қазақстан ӛңірі

жағдайында импортталған

үшінші генерация

ұрпақтарының ӛнімділік

кӛрсеткіштері.

Зерттеу нәтижелеріне ӛндірістік

талдау жасалынып, ӛндіріске

ұсыныстар әзірленген. Сонымен

қатар етті бағыттағы ірі қара

малының суыққа және ыстыққа

тӛзімділігі анықталып, суыққа

тӛзімділігі бойынша

ӛнертабысқа патент алынған

(«Способ определения

холодоустойчивости мясного

скота» Ӛнертабысқа патент

№34735 (27.11.2020).

5.2 Диссертацияның

қорытындылары жаңа болып

табыла ма?

1) толығымен жаңа;

Диссертациялық жұмыстың

қорытындылары толығымен

жаңа болып табылады.

5.3 Техникалық,

технологиялық,

экономикалық немесе

басқару шешімдері жаңа

және негізделген бе?

1) толығымен жаңа;

Мақсатқа жету үшін

қолданылатын техникалық және

технологиялық шешімдер

толығымен жаңа, себебі етті

бағыттағы ірі қара малының

суыққа және ыстыққа тӛзімділігі

анықталған және соның

негізінде суыққа тӛзімділігі

бойынша ӛнертабысқа патент

алынған.

6.

Негізгі

қорытындылардың

негізділігі

Барлық қорытындылар

ғылыми тұрғыдан қарағанда

ауқымды дәлелдемелерде

негізделген

Бapлық ғылыми – практикалық

зepттeу жұмыстapы aлдын aлa

жaсaқтaлғaн әдiстeмeгe сай

жүpгiзiлген және тұжырымдар

эксперименттік жұмыстарды

ғылыми талдау негізінде

алынған нәтижелерден

туындаған, шетелдік және

отандық әдебиет кӛздеріне

сілтеме жасай отырып,

дәлелдемелерге нақты

негізделген.

7.
Қорғауға шығарылған

негізгі қағидаттар

Әр қағидат бойынша келесі

сұрақтарға жауап беру

қажет:

7.1 Қағидат дәлелденді ме?

1) дәлелденді;

7.2 Тривиалды ма?

2) жоқ

7.3 Жаңа ма?

1) ия;

7.4 Қолдану деңгейі:;

3) кең

7.5 Мақалада дәлелденген

бе?

1) ия;

Ғылыми-ізденіс нәтижелері

негізінде, зерттелетін

тұқымдардың жерсіну

ерекшеліктері, импортталған

етті тұқым малын бағып-күту

және азықтандыру жағдайы,

импортталған етті тұқым

малының ӛсіп-жетілу

кӛрсеткіштері, физиологиялық

кӛрсеткіштері зерттелегн және де

абердин-ангус тұқымы малының

үшінші генерацияның ӛсіп-даму

ерекшеліктері, шетелдерден

әкелінген малдардың екінші

және үшінші генерацияның

клиникалық-физиологиялық

және гематологиялық

кӛрсеткіштері анықталған.

Сонымен қатар бұқашықтар

етінің морфологиялық құрамы,

сойыс сапасы бағаланып,

шетелден әкелінген малын

бағып-күтудің экономикалық

тиімділігін анықталған.

Сонымен қатар диссертацияның

негізгі қағидалары

«Инновациялар-ауыл

шаруашылығына» атты

Халықаралық ғылыми-

тәжірибелік конференция

материалдары (Павлодар, 2019

ж. 158-164 б.); VII Глобальная

наука и инновации 2019:

Центральная Азия (Нур-Султан.

25-28 сентябрь. 2019. №2 (3). 3-7

б.); Перспективы развития

современных

сельскохозяйственных наук.

Выпуск VI. 11 декабря 2019. (г.

Воронеж. 17-20 б.) ғылыми-

тәжірибелік конференция

журналдарында берілген. ҚР

БҒМ Білім және ғылым

саласындағы бақылау комитеті

ұсынған баспа тізіміне кіретін

журналдарда – 2 мақала (- «3і:

Интеллект, идея, инновация»

кӛпсалалы ғылыми журналы

(Қостанай, 2019 ж.,наурыз. № 1.

81-86 б.); - С.Сейфуллин

атындағы Қазақ агротехникалық

университетінің Ғылым

жаршысы (Нұр-Сұлтан, 2020 ж.,

№1 (104). 29-40 б.) және Scopus

халықаралық рецензияланған

журналдар базасына енетін

журналдарда – 1 мақала

(Pacistan journal of zoology. Vol

52(2). Pp 767-774. Doi:

https://dx.doi.org/10.17582/

journal.pjz/ 20190226160249)

жарияланған.

8.

Дәйектілік принципі

Дереккӛздер мен

ұсынылған

ақпараттың

дәйектілігі

8.1 Әдістеменің таңдауы -

негізделген немесе әдіснама

нақты жазылған

1) ия;

Ғылыми – практикалық зepттeу

жұмыстapының әдіснамасы

диссертацияның тиісті

бӛлімінде сипатталған.

Зерттеу әдістемесі және

материалдары бӛлімінде

заманауи және жалпы

қабылданған зерттеу әдістері

толық айқындалып, зерттеу

жұмыстарында қолданылған.

8.2 Диссертация

жұмысының нәтижелері

компьютерлік

технологияларды қолдану

арқылы ғылыми

Қойылған зерттеу жұмыстары

мақсатына жету және

міндеттерді орындау үшін

зоотехникалық,

гематологиялық, клинико-

https://dx.doi.org/10.17582/%20journal.pjz/%2020190226160249
https://dx.doi.org/10.17582/%20journal.pjz/%2020190226160249

зерттеулердің қазіргі

заманғы әдістері мен

деректерді ӛңдеу және

интерпретациялау

әдістемелерін пайдалана

отырып алынған:

1) ия;

физиологиялық жалпы

қабылданған арнайы зерттеу

әдістері қолданылған және

суыққа тӛзімділік индексі

анықталған, Лизоцимдік

белсенділігі нефелометрикалық

әдіс бойынша М. Lysodeikticus

микробын пайдалану арқылы

қан сарысуын ФЭК құралында

калориметрлеу арқылы

зерттелген.

Диссертациялық жұмыста

статистикалық мәліметтерді

талдау, яғни деректерді

биометриялық ӛңдеу Microsoft

Excel бағдарламасы арқылы

есептелінген, дегенмен бұл

жұмыстың құндылығын

тӛмендетпейді, ӛйткені

қойылған мақсат пен міндеттер

толық орындалған.

8.3 Теориялық

қорытындылар, модельдер,

анықталған ӛзара

байланыстар және

заңдылықтар эксперименттік

зерттеулермен дәлелденген

және расталған:

1) ия;

Ғылыми зерттеу жұмыстарын

жүргізу барысында сырттан

әкелініп жатқан асылтұқымды

абердин-ангус тұқымы малы

ұрпақтарының Қазақстанның

солтүстік ӛңірінің суық

климаттық жағдайына

бейімделу мүмкіндіктерін

объективті бағалау, және

олардың бейімделу

қабілеттілігін теориялық

негіздеуде анықталған.

8.4 Маңызды мәлімдемелер

нақты және сенімді ғылыми

әдебиеттерге сілтемелермен

расталған

Маңызды мәлімдемелер тӛменде

кӛрсетілген нақты және сенімді

әдебиет кӛздеріне

сілтемелермен расталған:

1 Программа «Агробизнес-

2020», 15 января, 2013 год./

www.primeminister.kz.

12.03.2019.

2 АО «КазАгроИнновация».

«Ветеринарные вопросы

развития мясного скотоводства

Казахстана» // Журнал

«Аграрный сектор». – №1(11). –

наурыз 2012 ж. Б. 13-14.

8.5 Пайдаланылған

әдебиеттер тізімі әдеби

Диссертациялық жұмысты жазу

барысында пайдаланылған

http://www.primeminister.kz/

шолуға жеткілікті әдебиеттер тізімі әдеби шолу

бӛліміне жеткілікті.

Қолданылған әдебиеттер тізімі –

117.

9.
Практикалық

құндылық принципі

9.1 Диссертацияның

теориялық маңызы бар:

1) ия;

Ж.Е.Титановтың жүргізген

ғылыми зерттеу нәтижелерінде

алынған барлық ғылыми

нәтижелер етті бағыттағы ірі

қара шаруашылығын және

технологиясын жетілдіру

мәселесін шешуге бағытталған.

Асылтұқымды абердин-ангус

тұқымы малының Қазақстанның

суық климаттық жағдайына

бейімделу қабілеттілігін

теориялық негіздеуде

қолданылады.

9.2 Диссертацияның

практикалық маңызы бар

және алынған нәтижелерді

практикада қолдану

мүмкіндігі жоғары:

1) ия;

Шетелден әкелініп жатқан

асылтұқымды абердин-ангус

тұқымы малының үшінші

генерация ұрпақтарының

Қазақстанның солтүстік ӛңірінің

қатаң климаттық жағдайына

бейімделу мүмкіндіктерін

объективті бағалауға және

олардың бейімделу

қабілеттілігін арттыру әдістерін

құрастыруда қолданылады.

9.3 Практикалық ұсыныстар

жаңа болып табылады?

1) толығымен жаңа;

Зерттеу нәтижесінде келесі

ұсыныстар келтірілген:

1. Солтүстік Қазақстан ӛңірінің

қатаң климаттық жағдайына

импортталған абердин-ангус

тұқымы ірі қара малының

генетикалық әлеуетін жақсарту

бойынша кейбір

физиологиялық кӛрсеткіштерін

ескеріп, селекциялық

асылдандыру жұмыстарды

жүргізу үшін канадалық

селекциядан алынған малдарды

қолдану ұсынылған.

2. Импортталған жануар

тӛлдерінің бейімділік қасиетін

анықтау барысында, олардың

суыққа тӛзімділік

кӛрсеткіштерін анықтау үшін

келесі теңдікті қолдану

ұсынылған: Ка = Тд : 39,1 +

ТЖ: 31+ ЖСЖ : 84.

10.
Жазу және ресімдеу

сапасы

Академиялық жазу сапасы:

1) жоғары;

Диссертациялық жұмысты жазу

барысында академиялық